deperditas oves ad sinum Cœlestis Patris reduceret.
Matth. XX. 28, Marc. X. 45. i. Timoth. II. 16. Ephi. I. 7. Col.
Ioff. II. 14. Rom. III. 24. Eb. IX. 12. Gal. III. 13. IV. 5. 2. Petr.
II. 1. i. Cor. VI. 20. VII. 23. Diabolis ex inferno nulla libe-
ratio speranda. Ignis enim æternus Diabolis, & ejus An-
gelis paratus legitur. Matth. XXV. 41. Hominum car-
nem solūm assūmisit Cristus Eb. II. 20. hinc τὸ ἀπόστολον
ἀθεργάπευτον, qvi od Christo non assūmisit non redemit. Pro-
inde tantis beneficiis Dei cumulatus homo, si qvam in-
currit perditionem, sibi ipsi, cum planè nulla culpa in
Deum redundet, perniciem parat. Deus enim illius rei
non est Author cuius est Vindex & ultor, peccatum dete-
statur & odio habet Deut. VII. 26. Psalm. V. 6. Prov. XV.
16. Deus neminem tentat, allicit & incitat ad peccatum.
Jac. I. 13. 14. Idem nos cum sit Sanctissimus, imò ipsa san-
ctitas sanctitati studere jubet. Es. 6. v. 3. Denique nulla
communio luci est cum tenebris. i. Cor. VI. 14.

S. 3. Sed Voluntas hominis libera, suis affectibus
efferata, legis divinæ monitoriæ saluberrimorum
impatiens, foedissimâ defectione ad hostilia transit castra;
Postqvam omne lumen intellectus congenitum suppres-
sit, adauctâ magis magisqve cœcitate naturali, veluti
callo undiqvaqe obductus nec Deum curat, nec homi-
nes alios, & sui oblitus non modò non emolliri sese pa-
titur admonitionibus, verùm etiam tantò audacius in
præsentissima ruit pericula, qvò magis annitaris ipsum à
peccato abstrahere. Qvapropter quantumvis sciat, qvò d
Christus sit veritas, non tamen plus ei credit, qvam si es-
set vanitatum vanitas. Si qvid illi svadeat Mundus, men-
daciūm veneratur oraculum, siqvid suggerat Damon.
Lex ipsi est. Ita aversatur Christi monita, spernit con-

B

silia,

Illa contemnit imperia, ac si illa vel fatuus aliquis in tri-
vio, vel histrio ridiculus in theatro, vel Sycophanta in
Foro effutisset, corrupta enim natura corpus, ut inutile
pondus humi premit, unaque secum colligatum ani-
mum, primum in terram declinat. Vid. Rom. II. 5. Psal.
LXXXI. 13. Es. LXIII. 17. Of. IV. 16. Act. XIV. 16.

THES. II.

*Causa movens interna est concu-
piscentia originalis.*

Εξηγησις.

§. I

CAUSA EFFICIENS vulgariter dividitur in Principalem & Minusprincipalem seu instrumentalem. Illam jam descripsimus. Hæc est vel περιγγεμένη seu intus movens, vel περικαταπεπτη̄ s. exterius movens.

§. 2. Causa ergo interna defectionis spiritualis Originalis concupiscentia est. Ad hunc fontem omnis mali, ex quo venenatus peccatorum succus in totum hominem derivatur, ipse Salvator nos respicere jubet Mat. XV. 19. ἐν γὰρ τῆς καρδίας ἔστεχονται οἱ φλογοί πονεῖ, φόνος, μοιχεία, πορνεία, κλοπαί, φευδαμεστελλαί, βλασφημία. Et ne de hoc latente toxicodubitemus, ab effectuad causam concludit. Matth. VII. 16. μήπου οὐκέγετον ἀπὸ ἀκανθῶν σερπινῶν, οὐδὲ τελ-
βόλων σύνος & v. 18. οὐ δύναται δένδρος εἰσαθὺν καρπὸν πονηρὸν ποιεῖν,
οὐ δὲ δένδρος σπεργὸν καρπὸς καλός, ποιεῖ, Rom. VII. 20. & v. 18.
Hic tamen observandum, quod prava concupiscentia, prout ad formam & ad esse constitutivum peccati originis pertinet, in actu primo accipiatur, nempe pro con-
nato habitu inordinate concupiscendi, vel pro habituali
procli-

proclivitate ad actus secundos. Motus autem pravæ concupiscentiæ sunt Exercitiū habitus, seu actus secundi concupiscendi. Inter hos autem pravos motus datur distinctio quædam, quanquam enim omnes actus secundi sint congenitæ concupiscentiæ habituales, tamen illorum alii alias ordine antecedunt, & quidem primi, quidam secundi pravæ concupiscentiæ motus vocantur. Hinc Apostolus Paulus tantum naturæ suæ vitiositatem abominatus, cum coercendis tot pravis motibus, quantum permittit humanitas, strenuam adhibuit operam, radice subinde amarissimos fructus protrudente, tandem haec verba veluti cum impetu effundit. Rom. XII. 24. *Quis me eripiet de corpore mortis hujus!* Quod Chrysost. serm. 13. in Epist. ad Rom. ita explicat: *Cum audis quod dicit, quis me eripiet de corpore mortis hujus! noli putare, quod carnem accuset.* Augustin. l. de Nupt. & Concupisc. c. 13. ad corpus mortis hic intelligitur pertinere, ut alia lex in membris repugnet legi mentis, dum caro concupiscit adversus Spiritum, et si mentem non subjuget, quia & Spiritus concupiscit adversus carnem. Ubi obf. juxta Augustinum per carnem, menbra, corpus mortis &c. idem hic intelligi, quod Galat. V. 17. per carnem spiritui repugnarem intelligitur.

THES. III.

*Causa movens externa, pro varieta-
te Objectorum seducentium, varia,
præcipuatamen Diabolus, mun-
dus, voluptas, carnisque
deliciæ.*

B 2

1677

S. 1. Antum abest ut hic causam moventem externam,
cum violentia quodam concipiamus conjunctam, ac
si homo frustra resistens velut obtorto collo ad defectio-
nem impellatur, abiolutaque Dei reprobatione & irre-
fragabili decreto, aut voluntate beneplaciti Numinis im-
perscrutabili, necessariam incurrat perniciem, ut potius
hominem, externa moventia, constantia & fide eludere
posse. Verba Spiritus S. enim solis radiis scripta, de u-
niversali omnium hominum gratia, extant I. Timoth. II.
4. ος πνεύμας αὐθεντίας ἡδεισαθήναι καὶ εἰς ἐπίγνωσιν αληθίας
ἐλθεῖν & c. P. etr. III. 9. μὴ (ο Ιησος] Βυλόμενος τίνεις αὐτολέγεις αἴδε
πνεύμας εἰς μετάνοιαν χωρῆσσιν. Vid. Ezech. XXXIII. 11, Rom.
XI. 32. Cœterum quā ratione erigendi illi, qui sub tenta-
tionum pondere anxiè gemunt, ac si tot Mundi ac Sata-
na inescationibus resistere non possint, nostri instituti
non erit prolixè exponere. Vid. B. Brochm. System. The-
ol. P. II. p. 4090. Mengering. Inform. Consc. Evang.
Dom. XX. post Trin. p. 964. Dedekindi. praxis Consc.
Part. II. c. 1. B. Höpffn. Disp. 6. 7. 8. 9.

S. 2. Diaboli ad se lucendum machinationes, quæ
jam in Paradiso cœperunt, nullo tempore fuerunt sospitæ.
odium, quo incredibili in genus humanum exardescit,
Redemptorio & pro nobis propitiatorio sanguine Chri-
sti, in flammarum abiit, omnibusque Adæ posteris æternam
perniciem moliri satagit. Hinc ad antiquum subinde
fraudis ingenium reddit, dolisque supplantare hominem
annitur.

S. 3. Primus adfallendum laqueus superstitione est,
quo credulos vincitos ad castra sua trahit. Hoc supersti-
tionum

tionum toxicō primus Orbis incolas corruptit, ut à vero Dei cultu ad nefandam Idololatriam deficerent. Deum enim imitatus pessimè, (qui πολυμερῶς καὶ πολυτρόπως Eb. I. II. per Prophetas Patribus locutus;) fabulis & nūgis vera Dei. Oracula incrustare cœpit, noxio libertatis hanc servandā divina legis pertæsos capiens. Hinc seria Dei monita vid. Deut. XXIX. 9. ubi juxta plurimorum sententiam per Pythones Oracula Ethnica indicantur, qvia in lingua sacra extat vox θύειν, qvæ vox inter alia significat utres, qvia ut ex Aben Esra, Buxtorff. in lexico sub hac voce notat, extumido ventre, quasi utre Oracula fuisse de promta vid. Schindler. in Lexico Pentaglott. p. 34. Paulus Fagius. in notis ad paraphras Chaldaic. Levit. XIX. v. 31. D. Gerhard. in Comment. in Deut. p. 1096.

§. 4. Verò enim verò crassissima hac superstitione fallere Dæmon non contentus Orbem partiri inter veros Dei Cultiores & Idololatras cœpit; & ut freqventior ad castra sua defectio esset, hæretico spiritu Dei Filios veramqve Ecclesiam afflavit. Hinc sanctorum Cœtus suos aluit proditores, qui ad defectionem non manipulos, sed totas Cohortes traxere. Hi ex ipso Dei verbo cœtu purissimo fonte venenato ore hansta sparserunt dogmata, quibus animos novitate delinitos à Deo abduxere. Sed prolixus nimium essem, si saltem in recensendis eorum nominibus frustra occuparer. Habet & plura adversarius noster incitamenta, quibus homines ad defectionem sollicitat.

§. 5. Mundus instructissimus ipsius armamentarium est, unde de promat spicula incautorum pectus ferientia. Hunc propositus honor ad defectionem impellit, ut vera religione ejuratà, favorem Principum, adorati-

tionem tot Clientum, fœcundos proventus, aut alia mox
peritura consequendi ergo, ad hæretica transeat castra.
Illum opibus sibi reddit; alium seducentibus amicis, aliū
computationibus, commensationibus, vestium luxuriā.
Alium rapiendi facilitate ad furtum & latrocinia invitat,
pulchritudine uxoris alterius, ad commercia adulterii
vocat. Hunc voluptatibus emollescit, ut omīssā animā
curā vario delitiarum genere torpentem carnem reficiat.
Illiū animum mundi vanitatibus pascit, & futuri judicii
omnem cogitationem removet. Alium denique ostē-
sā prædæ dulcedine ad scelus induit, & vindictæ cupidine
ad parricidium armat. Et quid moror tot referre Sata-
næ dolos, cum proh dolor! innumera transfigarum tur-
ba ad castra ejus succedat.

CAPUT III.

De Termino Defectionis spiritualis.

THESIS I.

*Terminus à quo Defectio Spiritus ex-
istit, sunt Vexilla triumphan-
tis Jesu.*

Eē̄nyas.

S. I.

*E*xecrabilis non immerito hæc defectio dicitur, qvæ à
Creatore ad Creaturam à vita ad mortem, à Deo ad
Diabolum instituitur.

S. 2.

§. 2. Christus unigenitus Dei Filius Psalm. II. 7.
Joh. I. 14. XVIII. 3. ipse cum Patre & Spiritu Sancto Deus
eternus Esa. 9. v. 6. Prov. VIII. 22. Joh. I. 1. Immensus Joh.
III. 13. Omnipotens Apoc. I. 8. Luc. I. 35. & omnipotens Joh.
II. 24. 25. In quo habitat tota plenitudo Deitatis, Coloss.
II. 9. Duxit se præbuit lapidis hominibus, Pastorem o-
vibus errantibus, Medicum labore peccatorum exitiali la-
borantibus. Hic satisfactor ex asse, tam activa quam
passiva obedientia, universum genus humanum, ob de-
lictum non pecuniarium, sed criminale adversus Dei Ma-
jestatem commissum, æternæ mortis Reum, passione &
morte sua ex inferni faucibus eripuit, cum nulla libera-
tio sine plenaria satisfactione spectanda foret, vid. Calov.
cont. Socin. disputans in Socin. proslig. p. 549. & Glas-
sus in Pnevmatol. Prophet. p. 188. seqq. Hac cœlestia
spiritualis malitia signa ipsius Duxis Christi J. sanguine
tincta rubent, atque amorem summum, quo erga nos fla-
grat, testantur. Cui si fidem præstamus, sub ipsius au-
spiciis vincimus, & de Diabolo ac morte triumphamus,
æternamq; salutem ceu immarcesibilem coronam con-
sequimur.

§. 3. De fide hujus Duxis cum sit ipsa Veritas
nefas sit dubitare. Salvator expresse dicitur omnium
hominum I. Tim. IV. 10. ut omnis habeat vitam eternam
Joh. III. 16. Mundans nos ab omni peccato. I. Joh. I. 7. Hinc
contræ eos, qui æternam & absolutam statuunt reproba-
tionem invictè colligo ex Joh. III. 18. Quidam. sub poena æ-
ternæ damnationis, credere tenentur in Christum, pro il-
lis Christus vere mortuus est. Atqui per loc. cit. Joh.
Omnes Homines, etiæ reprobri, sub poena æternæ damnna-
tionis credere tenentur in Christum, Ergo Christus pro
omni-

omnibus omnino hominibus, etiam reprobis, revera mortuus est. Aperte igitur Maresium in resp. ad Epist. Blondelli, qui nomine Ecclesiarum suarum hunc in modum debachatur. Glorior me nunquam Virus Universalis imbibisse, quo si me sentirem infectum, illud evomere vellem cum meo sanguine. Vox orco digna, ab instrumento Diaboli prolata, qua fide infirmos ad defectionem spir. permovere studet.

§. 4. Qvocircā cum de fide Ducas nostri Cœlestis Christi J. satis constet, qvod qvi signa ejus seqvuntur Spirituales hostes Diabolum, Carnem Mundum & mortem nullo ferē negotio sint superaturi, hinc opus non erit radiantem hujus Regis Majestatem, prolixo illustrare præconio. Felix & æternum beatus, cujus auribus hæc monita cœlitis continuo illabuntur. Apoc. II. 10.
Γένες πτυσσος ἀλλα θανάτου. καὶ δώσω σοι τὸν σέφανον τῆς ζωῆς.

THES. II.

Terminus ad quem est Princeps tenebrarum.

Ἐξηγησία.

§. I.

DE Diaboli Existentia & Essentia hujus loci non erit superflua commentari, nec in refutandis Manichæis ac Priscillianistis operosè contendere. De qvibus Leo M. Epist. 93. scriptum reliquit, eos sensisse qvod Diabolus nunquam fuerit bonus, nec entitas ejus opificium sit

fit Dei, sed ex chao & tenebris emersisse, quorum somniis obviā iuit Kromaij. Tlieol. Pol. Polem. Artic. IV. thes. XV.

§. 2. Hic tenebrarum Dominator non seductus, sed proprio motu liberi Arbitrii abusus in bono non persistit, juxta Salvatoris assertum Joh. VIII. 44. Proinde subita & horrenda natura & status ejus immutatio facta, ingens in intellectu obscuratio & in voluntate summa depravatio. Nam in quo olim reucebat Sanctitas & Justitia, is nunc ad malum semper inclinat; hinc Homicida ab initio & Pater Mendacii: Et ut promeritam sustineat pñnam, in extremas carceris infernalis tenebras conjectus non tantum absque omni spe liberationis, sed etiam expectatione certissimam, multò intensioris supplicii ac totalis incarcerationis in die novissimo. Hic est ignis ille in quem jussu atque authoritate Christi judicis discessuri olim ad Diabolum Profugæ dicuntur Matth. XXV. 41. ab elementari nostro multum differens æternus tñm quā præparationem, tñm quā indesinentem durationem & impossibilem ex eo liberationem, paratus à Deo justissimo judice propter nefandam absque ullo eluctandi remedio.

§. 3. Ad hunc Hospitem, ejusque caliginosum Hospitium, spiritualis tendit defectio. Sanè deficientium turba multò infelicior, quam ejusmodi animalcula sunt, quæ temerario volatu in flaminam feruntur, quā tamen subita morte dolores finiunt. Infernus verò stagnum est ignis ac sulphuris, cruciantis die ac nocte in secula seculorum, Apoc. XX. 10. Ubi vermis eorum non morietur, nec ignis extinguetur Es. 66. v. 24. In bello quod ab hominibus geritur, non facile quis ad hostem transi-

C

cet, de

ret, de cuius fide & animo non constaret, vel quem sci-
ret sibi infestum. Sed Spiritualis defectionis Rei, ma-
nifesto sciunt, ad quem Ducem tendunt, totius sc. hu-
mani generis hostem infensissimum, qui accusat eos anè
conspectum Dei die ac nocte. Apoc. XII. 10. Qui non se-
cūs ac Leo rugiens Peripatericus præ impotentia famis ru-
gire, atque hinc inde feram sollicitè inquirens discur-
rere solet, nulla insuper prædā, quam inexplebili cu-
piditate appetit, satiari potest, sed obambulat, summo-
que studio querit, quem devoret, h.e. arctissimo vinculo
sibi uniat, inquisuam potestatem redigat, ut non tan-
tum Filius Diaboli Joh. VIII. 44. Sed etiam ipse quo-
dammodo Diabolus fiat Joh. VI. 71. O igitur execranda-
m defectionem, cum ovis sponte incurrit fauces in-
fernalis lupi; Reus Redemptorem fugiens ad Carnificem
properat, quem sua levitas è luce ad tenebras, è cœlo ad
Tartarum, à Deo ad Diabolum rapit.